
 

令和７年１０月号      宇都宮市立清原東小学校長 長谷川 正子 

 

 

 

やさしい子・まなぶ子・たくましい子・はたらく子 

 

 
 

 学期の切り替えに 
猛暑の夏が嘘のように、朝晩は上着が欲しい程、涼しくなってきました。 

学校では間もなく 1 学期が終了し、年度の後半となる 2 学期がスタート

します。10 月 1０日（金）の終業式では、 これまで目標に向かって粘り

強く頑張ってきた子供たちを称賛し、今後も主体的に学習に取り組むよう話したいと思います。 

２学期の登校日は、６年生は９７日、5 年生は 100 日、１年生から４年生は９９日です。皆

が周囲の友達に気を配り、助け合いながら学習・生活することで、３３９名全員が成長すること

のできる、実りある時間になることを心から願っています。 

 

オープンスクール  

１０/２２（水）２時間目（９：25～10：10） 
    ※休み時間の様子もご覧いただけます。  

３時間目（10：30～11：15） 
 

本校では、様々な団体や企業様のご協力をいただけるという立地を生かし、「キャリア教育」

を推進しています。今年度は、昨年度まで行っていた「ふれあい発見ラリー」を各学年での活動

に変更し、１０月２２日（水）2 時間目と 3 時間目に、オープンスクールとして公開します。 
この機会にお子様の学級だけでなく、他学級や他学年の様子も、ぜひご覧ください。 

 

【協力団体・企業様】～（ ）内の場所で公開しています。～ 

1 年生：太陽幼稚園（１の１教室）、株式会社ロンコ・ジャパン（１の２教室） 

2 年生：宇都宮ヤクルト販売株式会社（２の１教室）、宇都宮市環境創造課（２の２教室） 

3 年生：株式会社ＳＵＢＡＲＵ航空宇宙カンパニー（３の１教室）、 

宇都宮市ＬＲＴ整備課（３の２教室） 

4 年生：マニー株式会社（４の１教室）、清原水再生センター（４の２教室） 

5 年生：セラニーズ株式会社（５の１教室）、キヤノン株式会社宇都宮事業所（5 の２教室） 

 

6 年生：シンガーソングライター（音楽室）、マリア幼稚園（理科室） 

宇都宮東病院（多目的室）、 宇都宮動物園（ランチルーム） 

ＦＭくらら 857【アナウンサー・ラジオパーソナリティ】（多目的室） 

文星芸術大学【漫画・イラスト】（児童会室）、 茶寮やすの（家庭科室） 

清原交番（６の１教室）、    宇都宮土木事務所・宇都宮塗料工業（６の２教室）  

～６年生は、関心のある職業を個別に選択して話を聞きます～ 

なお、児童昇降口に置いてありますアンケート用紙に参観後の感想を記入後、回収箱に入れて

いただくか、後日お子様に持たせていただけましたら幸いです。次年度の活動に生かしていきた

いと考えています。ご協力をお願いいたします。 

２年生「りんご狩り」10/3 



 

～ 9 月は「いじめゼロ強調月間」でした。～ 

清原東小では、各学級で「いじめゼロスローガン」

を作成しました。（給食の時間に動画で発表します。） 

また、いじめアンケートやいじめに関する道徳の授業を実施するなど、学校全体として、いじ

め防止に取り組みました。 

児童会では「いじめゼロ実行委員会」を結成し、全校集会「いじめゼロ集会」の準備を進めて

います。（この集会については、次号でお知らせします。） 

いじめゼロスローガン 

どんな理由があってもいじめは許されません。 

学校では今後も，交友関係をよく見守るとともに，相手を思いやる言葉づかいや態度をとるこ

とができるように指導・支援を続けていきます。 

御家庭でも、いじめを行わないように、引き続き御指導をお願いします。 

場に応じた身だしなみ 

きまりにしなくても、学習に適した格好で通学できることが、清原東小の誇りです。 

華美な格好や露出の多い格好で目立ってしまい犯罪に巻き込まれる危険性が

無いよう、また身に付けている物で自分や相手が怪我をすることが無いよう、

学校でも繰り返し話していきますので、御家庭でも御理解・御協力をよろしく

お願いいたします。 

勤務時間外の電話対応 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ホームページ      http://www.ueis.ed.jp/school/kiyohara-e/ 

学校ホームページ閲覧数が 200 万回を超えました。いつもご覧いただき

ありがとうございます。今後も教育活動の発信に心掛けて参りますので、引

き続きよろしくお願いいたします。 

～宇都宮市教育委員会より～ 

  学校電話の自動音声応答の時間が変わります。 

日頃より本市教育活動に温かい御支援を賜り，深く感謝申し上げます。夜間休日等の学校への電話連絡につきま

しては，皆さまのご理解のもと，自動音声応答を導入しておりますが，教職員の働き方改革をさらに推進するた

め，２学期より，原則として，勤務時間（8：10～16：40）外は自動音声応答とさせていただきます。 

※本趣旨に鑑み，緊急時以外は，時間外の来校も御遠慮願います。 

※児童の生命・安全に関わる緊急事案につきましては，警察や消防に通報後，教育委員会緊急電話(632-5115)

まで御連絡ください。 

※「校外行事等の欠席連絡を早朝に指定している場合」や，「学校からの電話に対する折り返しをお願いしている

場合」等は，自動音声応答の時間を変更することがあります。 

◆電話の折り返しをお願いする場合，本校は職員から〇時〇分頃まで自動音声対応にせずに待つ旨，メッセージに

残させていただきます。折り返しが間に合わなかった場合は，翌日対応させていただきます。 

宇都宮市では、5 月と 9 月の年 2 回「しな

い・まけない・ゆるさない」のスローガンの

下、いじめ根絶に向けて取り組んでいます。 

昇降口に掲示しています。 


